

	
	
	



Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk114665198]“Par finansējuma nodrošināšanu lieliem un nozīmīgiem pasākumiem”
1. [bookmark: _Ref141692504]Informatīvā ziņojuma izstrādes mērķis
Informatīvais ziņojums "Par finansējuma nodrošināšanu lieliem un nozīmīgiem pasākumiem" izstrādāts, lai informētu Ministru kabinetu (turpmāk – MK) par MK 2023. gada 13.jūlija sēdes protokola Nr. 36, 48.§, 3.punktā uzdotā uzdevuma (turpmāk - Uzdevums) izpildi. Uzdevums paredz Ekonomikas ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai (turpmāk – IZM) un Finanšu ministrijai līdz 2023. gada 10. augustam izstrādāt un iesniegt izskatīšanai MK informatīvo ziņojumu (turpmāk – Informatīvais ziņojums) par finansējuma nodrošināšanu lieliem un nozīmīgiem pasākumiem, t.sk. sporta pasākumiem, turpmākajos gados, piedāvājot kritērijus un metodiku ietekmes uz tautsaimniecību novērtēšanai, t.sk. novērtējumu par prognozēto nodokļu ieņēmumu palielinājumu.
2. Esošās situācijas izklāsts
Par lielu un nozīmīgu pasākumu Informatīvā ziņojuma kontekstā uzskatāms valstiski nozīmīgs liela mēroga pasākums plašai mērķauditorijai, kas piesaista ievērojamu apmeklētāju skaitu, tostarp no ārvalstīm, rada pozitīvu ekonomisko ietekmi un nodokļu ieņēmumus, kā arī vairo valsts atpazīstamību.
2.1. Atbalsts MVU inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai
18.07.2023. tika apstiprināti Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, konkurētspēju un darba vietu radīšanu MVU, tostarp ar produktīvām investīcijām” 1.2.3.1. pasākuma “Atbalsts MVU inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai” īstenošanas noteikumi (turpmāk – MVU programma).
MVU programmas atbalsta summas eksporta atbalsta nodrošināšanai – starptautisku sporta pasākumu un starptautisku izstāžu organizēšanai Latvijā (skat. 1.tabulu).
1. tabula
MVU programmā paredzētais atbalsta apjoms pēc ārvalstu apmeklētāju un/vai dalībnieku skaita
	Nr. ​
	Atbalsta kopsumma, eiro
	Ārvalstu apmeklētāju un (vai) ārvalstu dalībnieku skaits​

	1.
	Ne vairāk kā 50 000​
	Ne mazāk kā 500​

	2.​
	Ne vairāk kā 75 000​
	Ne mazāk kā 1000​

	3.​
	Ne vairāk kā 100 000​
	Ne mazāk kā 1500​

	4.​
	Ne vairāk kā 125 000​
	Ne mazāk kā 2000​

	5.​
	Ne vairāk kā 150 000​
	Ne mazāk kā 2500​

	6.​
	Ne vairāk kā 200 000​
	Ne mazāk kā 3000​


Programma paredz, ka starptautisko sporta pasākumu un starptautisko izstāžu organizēšana Latvijā ir atbalstāma, ja ārvalstu apmeklētāji un (vai) ārvalstu dalībnieki ir vismaz no četrām valstīm un to skaits ir ne mazāk kā 500, kā arī pasākuma ilgums ir vismaz divas dienas (atbalsta intensitāte – 60%). 
Starptautisku kultūras pasākumu organizēšana MVU programmas ietvaros netiek atbalstīta.  
2.2. IZM Pētījums un ļoti lielu sporta pasākumu kritēriji
2016.gadā pēc IZM pasūtījuma tika veikts “Pētījums par liela mēroga sporta pasākumu ietekmi uz Latvijas ekonomiku”[footnoteRef:2] (turpmāk – IZM Pētījums). IZM pētījumā izmantotie pasākumu kompleksās ietekmes izvērtēšanas kritēriji nav zaudējuši savu aktualitāti, taču tie ir jāpielāgo pieejamajiem datiem, kā arī citu nozaru, piemēram – kultūras, pasākumiem (skat. 2.tabulu). [2:  Pēc Izglītības un zinātnes ministrijas pasūtījuma SIA “TRCONSULTING” 2016.gadā veiktais “Pētījums par liela mēroga sporta pasākumu ietekmi uz Latvijas ekonomiku”; pieejams: https://www.izm.gov.lv/lv/petijumi-0/20170410_update_formated_petijums_par_liela_meroga_sporta_pasakumu_ietekmi_uz_latvijas_ekonomiku-atjauninajums_nr_21_2.pdf ] 

2. tabula
IZM pētījumā iekļautie ļoti liela sporta pasākuma kritēriji
	KRITĒRIJI​
	Ļoti liels sporta pasākums​

	
	Paredzamais ārvalstu viesu skaits​
	Vairāk nekā 10 000​

	
	Nepieciešamais finansējums no valsts​
	Vairāk nekā 100 000 eiro​

	
	Pasākuma norises ilgums​
	3 un vairāk dienas​


Saskaņā ar IZM sniegto informāciju Informatīvā ziņojuma izstrādei, galvenie kritēriji liela un nozīmīga sporta pasākuma atbilstības novērtēšanai:
· pasākuma apmeklētība – apmeklētāju un dalībnieku pavadīto dienu skaits Pasākumu norises laikā;
· pasākuma rentabilitāte – nosakot kādu peļņu/zaudējumus no pasākuma var prognozēt ar un bez valsts finansējuma; 
· tiešā ekonomiskā ietekme – pasākuma piesaistītā ārvalstu naudas līdzekļu apjoma radītie nodokļu ieņēmumi;
· tiešās ietekmes koeficients – valsts līdzfinansējuma salīdzinājums ar tiešo ietekmi;
· netiešā ekonomiskā ietekme – ārvalstu naudas līdzekļu apjoms, kas nokļūtu valsts ekonomikā;
· netiešās ietekmes koeficients – valsts līdzfinansējuma salīdzinājums ar netiešo ietekmi uz ekonomiku;
· pasākuma norises periods – sezonalitāte. 
2.3. IZM Pētījumā izmantotā metodoloģija sporta pasākumu ietekmes aprēķinam 
IZM pētījumā izmantotā metodoloģija paredzēta, lai prognozētu sporta pasākuma ekonomiskās ietekmes potenciālu, apzinātu nepieciešamos resursus pasākuma īstenošanai, identificētu efektīvāko pieeju procesu vadībā un kontrolē, pārliecinātos par konkrētās vides piemērotību pasākuma norisei un izveidotu pārliecinošus argumentus pasākuma atbalstītāju un sponsoru piesaistei. 


Lai noteiktu ekonomisko ietekmi, IZM pētījumā tiek izmantotas vairākas formulas: 
Visu ārvalstu dalībnieku piesaistītie naudas līdzekļi 
= Prognozētais ārvalstu Dalībnieku skaits
x Centrālās statistikas pārvaldes (turpmāk – CSP) vidējie dienas tēriņi
x Paredzētā pasākuma dienu skaits 
x Apmeklētības koeficients (ja tiek piemērots)[footnoteRef:3] [3:  Apmeklētības koeficients - norāda apmeklētības prognozi, vai pasākuma apmeklētāji uzturēsies pa nakti Latvijā.] 

x Vidējo dienas tēriņu koeficients (ja tiek piemērots)[footnoteRef:4] [4:  Vidējo dienas tēriņu koeficients ir datu pielāgošana no citu pētījumu veiktajiem anketu datiem par attiecīgo valstu Viesu vidējiem dienas tēriņiem konkrētajā sporta pasākumā, pārliecinoties, ka tēriņu apjomi nepārsniedz norādīto CSP informāciju vairāk kā vienu reizi.] 

un
Vienas attiecīgās valsts apmeklētāju piesaistītie naudas līdzekļi 
= Attiecīgie CSP vidējie dienas tēriņi
x Prognozētā Apmeklētība no attiecīgās valsts
x Apmeklētības koeficients (ja tiek piemērots)
x Vidējo dienas tēriņu koeficients (ja tiek piemērots)
Lai noteiktu pasākuma ekonomisko netiešo ietekmi jeb piesaistīto ārvalstu naudas apjomu valsts ekonomikai un ekonomiskās netiešās ietekmes koeficientu jeb piesaistīto ārvalstu naudas apjomu valsts ekonomikai attiecībā pret valsts dotāciju, līdz 2022.gadam tika izmantoti CSP robežapsekojumu dati TUG 13 – Ārvalstu Apmeklētāju veiktie tēriņi[footnoteRef:5]. Kopš 2022.gada minētie robežapsekojumu dati vairs netiek apkopoti.   [5:  CSP statistika: Ārvalstu ceļotāju braucienu raksturojošie rādītāji 1996 – 2021, https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/turisms/tabulas/tua020-arvalstu-celotaju-braucienu-raksturojosie-raditaji?themeCode=TU  ] 

3. Ekonomikas ministrijas piedāvātā ļoti lielo pasākumu jeb dižpasākumu ekonomiskās ietekmes uz tautsaimniecību metodoloģija
	Definīcija: Dižpasākums ir starptautiska mēroga pasākums, ko organizē, deleģē vai sadarbības partneris ir pasaules vai Eiropas mēroga organizācija (piemēram, Starptautiskā Olimpiskā komiteja, Starptautiskā Hokeja federācija, AEG Live (ASV) u.c.) un kas tiek plaši atspoguļots medijos un plašsaziņas līdzekļos un rada būtisku ietekmi uz uzņemošās valsts ekonomiku (atpazīstamību un konkurētspēju, eksportu utt.), un piesaista vismaz 10 000 ārvalstu apmeklētāju un dalībnieku naktis, kas Latvijas tūristu mītnēs pavada vismaz 1 nakti. 


Zemāk atspoguļots Ekonomikas ministrijas piedāvājums ļoti lielo pasākumu (turpmāk – dižpasākums) kritērijiem, kā arī augstāk aprakstītās IZM metodoloģijas pielāgošanai dažāda veida pasākumiem (piemēram, kultūra, izklaide u.c.) atbilstoši šobrīd pieejamiem datiem.  
3.1. Dižpasākumu kritēriji
Izvērtējot augstāk minēto, Ekonomikas ministrija piedāvā precizētus dižpasākumu kritērijus neatkarīgi no pasākuma jomas (kultūra, sports, izklaide utt.) (skat. 3. tabulu).


3. tabula
Ekonomikas ministrijas piedāvātie dižpasākumu kritēriji​
	KRITĒRIJI
	Paredzamais ārvalstu 
apmeklētāju un/vai dalībnieku nakšu skaits 
	10 000 un vairāk
(no vismaz 4 ārvalstīm)

	
	Nepieciešamais finansējums no valsts​
	Vairāk nekā 200 000 EUR​

	
	Pasākuma norises ilgums​
	2 un vairāk dienas 
(nakšņo tūristu mītnē)​

	
	Pasākuma organizators vai 
sadarbības partneris
	Starptautiska pasaules vai 
ES mēroga organizācija


Ekonomikas ministrija, izstrādājot dižpasākuma definīciju un kritērijus, ir balstījusies uz Izglītības un zinātnes ministrijas 2016.gada pētījumā “Pētījums par liela mēroga sporta pasākumu ietekmi uz Latvijas ekonomiku” iekļauto informāciju un kritērijiem, kas tika papildināti ar Izglītības un zinātnes ministrijas un Kultūras ministrijas sniegto ļoti lielu pasākumu definīciju versijām un nozaru pārstāvju piedāvātajiem kritērijiem.
3.2. Ļoti lielo pasākumu ekonomiskās ietekmes izvērtēšanas metodoloģijas pielāgošana visa veida dižpasākumiem
​	Ļoti lieli pasākumi var tikt organizēti dažādās jomās, piemēram, kultūra un māksla, sports un izklaides industrija, bizness un konferences, pētniecība un zinātne u.c. Šādi lieli masveida pasākumi, kā piemēram, lielie sabiedriskie notikumi vai kultūras pasākumi un festivāli, var ietekmēt valsts tautsaimniecību dažādos veidos: 
1. tūrisms un viesmīlība (vietējā tūrisma nozare piedzīvo izaugsmi, palielinoties viesu skaitam un pakalpojumu pieprasījumam); 
2. komerciālais darījumu pieaugums (lieli pasākumi veicina pārdošanas pieaugumu dažādās nozarēs, piemēram, veikalos, restorānos un suvenīru veikalos); 
3. infrastruktūras attīstība (nereti lieli pasākumi prasa infrastruktūras uzlabojumus, piemēram, stadionu un izklaides vietu izveidi); 
4. mediju vides un reklāmas ietekme (lieli pasākumi piesaista plašu mediju interesi, kas kalpo kā lieliska reklāma attiecīgajai valstij vai pilsētai, kas palielina uzņēmējdarbības un tūrisma interesi); 
5. darbavietu radīšana (jaunas darba vietas veido ne tikai paši pasākuma tiešie organizatori, bet saistītajās nozarēs esošie uzņēmēji, piemēram, drošības, uzkopšanas vai ēdināšanas jomās); 
6. ieguldījums izglītībā un kultūrā (lieli pasākumi var stimulēt valsts izglītības un kultūras jomas attīstību un izaugsmi, piedāvājot jaunas izglītības programmas, starptautiski nozīmīgus kultūras pasākumus un mākslas izstādes).	

Lai noteiktu dižpasākumu ietekmi uz valsts budžetu, tiek sākotnēji aprēķināts visu ārvalstu dalībnieku un apmeklētāju piesaistītie naudas līdzekļi jeb tēriņi Latvijā (eksports), no kā pēc tam tiek aprēķināti nodokļu ieņēmumi valsts budžetā.
	Ņemot vērā, ka lielie un nozīmīgie pasākumi parasti tiek plānoti savlaicīgi, attiecīgajā periodā Ministru kabinetā atbalstīto dižpasākumu (atbalsta piešķiršanas 2.solis, kas iekļauj auditora ziņojumu par prognozētajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumiem) ietekmi uz Latvijas tautsaimniecību Finanšu ministrija faktiski ņem vērā, izstrādājot kārtējo vidējā termiņa makroekonomiskās attīstības scenāriju, uz kura, savukārt, tiek balstītas vidēja termiņa budžeta ieņēmumu prognozes. Līdz ar to nevarētu uzskatīt, ka šie pasākumi rada neparedzētus papildus valsts budžeta ieņēmumus, un to ietekme uz budžeta ieņēmumiem ir informatīva un neprasa pārskatīt budžeta ieņēmumu bāzes prognozes. Jāuzsver, ka atsevišķos gadījumos pasākumi var tikt atbalstīti arī vēlākā posmā.
Papildus norādām, ka, lai  dižpasākuma ietekme būtu pamanāma makrolīmenī PVN ieņēmumos kā vismaz 2,5% pieaugums, pasākumam ir jāpiesaista vismaz 13 000 ārvalstu apmeklētāji uz 3 naktīm (būtiski virs IZ izvirzītajiem dižpasākumu minimālajiem kritērijiem), pie nosacījuma, ka katrs ārvalstu viesis tērē vismaz 206 EUR diennaktī. 
Bez tam, liela mēroga starptautiski pasākumi, kaut arī vairumā gadījumu tiek plānoti laicīgi, ne vienmēr sakrīt ar kārtējā vidējā termiņa makroekonomiskās attīstības scenārija izstrādes periodu.
3.2.1. Metodoloģija visu ārvalstu dalībnieku un apmeklētāju piesaistīto naudas līdzekļu jeb tēriņu aprēķināšanai
[bookmark: _Hlk141989626]Visu ārvalstu dalībnieku un apmeklētāju piesaistītie naudas līdzekļi jeb tēriņi
= Prognozētais ārvalstu dalībnieku un apmeklētāju skaits
x Vidējie ārvalstu tūrista tēriņi diennaktī
x Paredzētā pasākuma nakšu skaits
kur:
· Vidējie ārvalstu tūrista dienas tēriņi ir Latvijas Bankas (turpmāk – LB) ārvalstu maksājumu karšu dati pozīcijā “ceļojumi”[footnoteRef:6] pret tūristu nakšu skaitu iepriekšējā gadā.  [6:  Kopš 2022.gada CSP robežapsekojumu dati TUG 13 – Ārvalstu Apmeklētāju veiktie tēriņi vairs netiek apkopoti, t.i., nav publiski pieejamu datu par vidējiem viena ārvalstu apmeklētāja tēriņiem dienā. Ņemot vērā minēto, Ekonomikas ministrija kā alternatīvu risinājumu piedāvā izmantot Latvijas Bankas (turpmāk – LB) ārvalstu maksājumu karšu datus pozīcijā “ceļojumi”.] 

LB ārvalstu maksājumu karšu dati pozīcijā “ceļojumi” iekļauj tādas izmaksu pozīcijas, kā izdevumi tūristu mītnēm, ēdināšanas pakalpojumiem, izklaidei, tūrisma apskates objektiem u.c.
· Nakšu skaits un dalībnieku un apmeklētāju skaits ir organizatora nodrošināta informācija. Ja viesi uzturas Latvijā 3 dienas, metodoloģijā tiek iekļautas 2 naktis.
Ārvalstu tūristu vidējie tēriņi diennaktī aprēķināti, par pamatu ņemot šādus CSP apkopotus izejas datus (tos saskaitot kopā): 
a. TUP 030 “Pavadītās viesnaktis mītnēs, kas rezervētas tiešsaistes platformās, sadalījumā pa viesu dzīvesvietas valstīm (eksperimentālā statistika)”, 
b. TUV 020 “Viesnīcu un citu tūristu mītņu raksturojošie rādītāji”, izvēloties pavadītās viesu naktis iepriekšējā gadā,
c. Privātās naktis – ārvalstu tūristu uzturēšanās pie draugiem vai radiem (visiting friends and relatives). Rādītājs iegūts izvērtējot CSP sniegtos datus par vairākdienu ceļotāju nakšņošanas vietām Latvijā 2018-2021 gadu periodā, aprēķinot vidējo nakšu, kas pavadītas privātā mājoklī, proporciju attiecībā pret tūristu mītnēs īstermiņa īres mītnēs pavadīto nakšu skaitu.

2022. gadā vidēji vienas diennakts tūrista tēriņi bijuši 206 EUR diennaktī 
Aprēķins: LB dati “ceļojumi”/ (tūristu nakšu skaits tūristu mītnēs + tūristu nakšu skaits īstermiņa īres mājokļos (eksperimentālā statistika) + privātās naktis (proporcijas koeficients)) = 1 035 000 000 / (777 470 +  2 113 221 +  2 110 204) = 206.96 EUR



3.2.2. Metodoloģija dižpasākuma ārvalstu viesu ietekmes uz valsts budžetu (pievienotās vērtības nodokļa ieņēmumu) aprēķināšanai
Dižpasākumu ārvalstu viesu ietekme uz valsts budžetu =
[bookmark: _Hlk141990174]   30% no kopējā apgrozījuma x 12% PVN likme
+ 70% no kopējā apgrozījuma x 21% PVN likme
Aprēķina skaidrojums:
· Proporcija “30% no kopējā apgrozījuma x 12% PVN likme” noteikta, pamatojoties uz IZM pētījumā sniegto informāciju, kā arī izvērtējot LB datus “ceļojumi” un  CSP pieejamos datus par ārvalstu tūristu tēriņu pozīcijām, kur 25% no visiem tēriņiem tiek tērēts tūristu mītnēs, savukārt 5% tiek tērēts vietējā transporta pakalpojumos. Abas minētās izmaksu pozīcijas tiek apliktas ar PVN likmi 12% apmērā. 
· Savukārt pārējie pakalpojumi, kas sastāda attiecīgi 70% no kopējām izmaksām un tiek aplikti ar PVN likmi 21% apmērā.
3.2.3. Metodoloģijas aprēķina piemēri
Lai uzskatāmi paskaidrotu metodoloģijas aprēķinu, zemāk ir iekļauts divu jau apstiprināto pasākumu (2025. gada Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA) un FIA Pasaules rallija čempionāta posma organizēšanu Latvijā 2024. gadā (WRC)) ietekmes uz valsts budžetu aprēķins atbilstoši metodoloģijai, kas apliecina, ka abi ir fiskāli pozitīvi (aprēķins balstīts uz organizatoru sniegtajiem datiem). Papildus norādām uz EM un IZM vienoto nostāju, ka no jauna izstrādātā dižpasākumu atbalsta piešķiršanas kārtība nebūtu piemērojama uz jau iepriekš MK atbalstītiem projektiem.
1. PIEMĒRS: WRC 2024 ārvalstu apmeklētāju un dalībnieku ietekmes aprēķins un turpmākās darbības
Ministru kabineta 21. decembra 2021. gada sēdē pieņemts lēmums atbalstīt FIA Pasaules rallija čempionāta (WRC) posma organizēšanu Latvijā 2024. gadā, kā arī pilnvarot izglītības un zinātnes ministru parakstīt garantiju vēstuli FIA Pasaules rallija čempionāta (WRC) starptautiskam organizatoram (WRC Promoter GmbH)[footnoteRef:7]. [7:  Informatīvais ziņojums “Par FIA Pasaules rallija čempionāta (WRC) posma organizēšanu Latvijā 2024. gadā”, Tiesību akta lietas ID: 21-TA-1350.] 

Pieejamā informācija no organizatoriem (precizēta 02.08.2023): 
1. Pasākumu apmeklēs 20 000 ārvalstu un 20 000 vietējie apmeklētāji, kas Latvijā pavadīs vidēji 5 dienas (4 naktis); 
2. Kopumā pasākumu apmeklēs 2000 dalībnieki, kuru vidējie tēriņi uz cilvēku būs līdzīgi kā ārvalstu apmeklētājiem. WRC Rally Latvija piedalīsies 60 komandas, kas vidēji Latvijā uzturēsies 10 dienas (9 naktis);
* 2022.g. ERC Tet Rally Liepāja veiktais pētījums: ārvalstnieku tēriņi = 285 EUR/dienā.  

EM metodoloģija ārvalstu viesu radītā apgrozījuma aprēķinam = 
((2000 dalībnieki x 9 naktis) + (20 000 apmeklētāji x 4 naktis)) 
x 206 EUR vidējie diennakts tēriņi = 20 188 000 EUR

WRC ārvalstu viesu radītā apgrozījuma ietekme uz budžetu PVN ieņēmumu formā:
30% no apgrozījuma: izmitināšanas, transporta pakalpojumi (12% PVN)
(20 188 000 * 0.3) * (1 – 1/1,12) = 648 900 EUR
70% no apgrozījuma: pārējās preces/pakalpojumi (21% PVN)
(20 188 000 * 0.7) * (1 – 1/1,21) = 2 452 592 EUR
KOPĀ: 3 101 492 EUR

SECINĀJUMI: 
WRC kopējo izdevumu pozīcijas un summas (kopsavilkums):
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FIA Pasaules rallija čempionāta (WRC) organizēšanai Latvijā 2024. gadā nepieciešams valsts līdzfinansējums kopā 2 533 000 EUR apmērā (2023. un 2024. gadā); savukārt prognozētie ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumi ir būtiski lielāki, t.i., 3 101 492 EUR, līdz ar to pasākums atzīstams par fiskāli pozitīvu.
Turpmākās darbības:
1. Ekonomikas ministrijai sagatavot un ekonomikas ministram atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par 2024. gada apropriācijas palielināšanu 1 883 000 euro apmērā valsts budžeta līdzfinansējumam dižpasākuma FIA Pasaules rallija čempionāta (WRC) organizēšanai Latvijā 2024. gadā;
2. Ekonomikas ministrijai veikt transferta pārskaitījumu Izglītības un zinātnes ministrijai, lai segtu izdevumus, kas saistīti ar Starptautiskās Automobiļu federācijas Pasaules rallija čempionāta posma organizēšanu Latvijā 2024. gadā.
3. Pēc pasākuma organizatoram iesniegt Izglītības un zinātnes ministrijai auditora ar starptautisku pasākumu izvērtēšanas pieredzi pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojumu par faktiskajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu; izglītības un zinātnes ministram informēt Ministru kabinetu par pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojuma faktiskajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu.
2. PIEMĒRS: 2025. gada Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket 2025) ārvalstu apmeklētāju un dalībnieku ietekmes aprēķins un turpmākās darbības
Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra sēdē attālinātā veidā pieņemts lēmums atbalstīt 2025. gada Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket 2025) grupas turnīra un finālposma organizēšanu Latvijā, kā arī pilnvarot izglītības un zinātnes ministru parakstīt garantiju vēstuli Starptautiskās Basketbola federācijas Eiropas nodaļai (FIBA Europe)[footnoteRef:8]. [8:  Informatīvais ziņojums “Par kandidēšanu uz 2025. gada Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket 2025) organizēšanu Latvijā”, Tiesību akta lietas ID: 21-TA-1349.] 

Pieejamā informācija no organizatoriem (precizēta 02.08.2023): 
1. Pasākumu apmeklēs 77 000 ārvalstu apmeklētāji (dalībnieki un līdzjutēji);
2. Vidējais uzturēšanās ilgums Latvijā ir 5.5 dienas (5 naktis); 

EM metodoloģija ārvalstu viesu radītā apgrozījuma aprēķinam = 
(77 000 ārvalstu apmeklētāji x 5 naktis) 
x 206 EUR vidējie diennakts tēriņi = 79 310 000 EUR

FIBA ārvalstu viesu radītā apgrozījuma ietekme uz budžetu PVN ieņēmumu formā:
30% no apgrozījuma: izmitināšanas, transporta pakalpojumi (12% PVN)
(79 310 000 * 0.3) * (1 – 1/1,12) = 2 549 250 EUR
70% no apgrozījuma: pārējās preces/pakalpojumi (21% PVN)
(79 310 000 * 0.7) * (1 – 1/1,21) = 9 635 182 EUR
KOPĀ: 12 184 432 EUR

SECINĀJUMI: 
2025. gada Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket 2025) kopējo izdevumu pozīcijas un summas (kopsavilkums):
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Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket) organizēšanai Latvijā 2025. gadā nepieciešams valsts līdzfinansējums kopā 9 958 885 EUR apmērā (2023. - 2025. gados); savukārt prognozētie pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumi ir būtiski lielāki, t.i., 12 184 432 EUR, līdz ar to pasākums atzīstams par fiskāli pozitīvu.
Turpmākās darbības:
1. Ekonomikas ministrijai sagatavot un ekonomikas ministram atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par 2024. gada apropriācijas palielināšanu 2 020 000 euro apmērā un par 2025. gadā nepieciešamo finansējumu 4 970 000 euro apmērā valsts budžeta līdzfinansējumam dižpasākuma Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket) organizēšanai Latvijā 2025. gadā;
2. Ekonomikas ministrijai veikt transferta pārskaitījumu Izglītības un zinātnes ministrijai, lai 2024.gadā segtu izdevumus, kas saistīti ar Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket) organizēšanai Latvijā 2025. gadā.
3. Pēc pasākuma organizatoram iesniegt Izglītības un zinātnes ministrijai auditora ar starptautisku pasākumu izvērtēšanas pieredzi pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojumu par faktiskajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu; izglītības un zinātnes ministram informēt Ministru kabinetu par pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojuma faktiskajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu.
4. Atbalsta piešķiršanas process
Atbalsts dižpasākumiem pasākumiem paredzēts kā atbalsta programma ar valsts līdzfinansējumu. 
Dižpasākumu atbalstam tiek piedāvātas šādas atbalsta aktivitātes:
· Avansa maksājums starptautiskai organizācijai par pasākuma organizēšanu (piemēram, licences maksa, kalendāra reģistrācijas maksa, TV translācijai, dalības maksai, kas nepieciešama starptautiska statusa vai reitinga piešķiršanai plānotam pasākumam u.tml.); 
· Norises telpu un zemes platību nomas izmaksas;
· Tehniskā aprīkojuma un inventāra (t.sk. drošības) izmaksas;
· Transporta izmaksas (noma, degviela) Latvijā starptautiskā pasākuma dalībnieku kopīgai pārvadāšanai starp pasākuma norises vietām; 
· Apsardzes, antidopinga, medicīnas pakalpojumi.
Papildus nozaru ministrijas diskusijai izvirzījušas sekojošas atbalsta aktivitātes:
· Valsts institūciju tiešās izmaksas pasākumu norises vietā (Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Valsts policija un Valsts pašvaldības policija, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests u.c., kas izriet no attiecīgā pasākuma specifikas);
· dalībnieku (komandu, treneru, tiesnešu, atbalsta personāla) izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumi;
· pasākuma norises vietas, piemēram, ceļu, sagatavošana un atjaunošana pēc pasākuma (apdrošināšana);
· Organizatoru darbaspēka izmaksas, bet ne vairāk kā 50% no kopējām plānotām izmaksām.
Ņemot vērā, ka nozares ir izvirzījušas dažādus priekšlikumus dižpasākumu atbalstā iekļaujamajām aktivitātēm, tādēļ būtu nepieciešams rūpīgs izvērtējums un diskusija darba grupas ietvaros, izstrādājot atbalsta programmas Ministru kabineta noteikumus. 
Tāpat būtiski norādīt, ka dižpasākuma organizators sedz visas ar dižpasākuma norisi saistītās tiešās valsts institūciju izmaksas pilnā apmērā.
Kopējā atbalsta summa pasākumam pieejama līdz 90% no plānotajiem un faktiskajiem  ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumiem. Papildus, pasākuma organizatoram ir jābūt juridiskai personai, lai saņemtu atbalstu. Atbalsts piešķirams avansu veidā līdz 3 vai vairākiem gadiem pirms pasākuma norises datumiem, atkarībā no konkrētā dižpasākuma. 
Ņemot vērā augstāk minēto tiek piedāvāts šāds atbalsta piešķiršanas process:  
1. Solis: MK konceptuāls atbalsts
· Dižpasākuma organizators sagatavo un iesniedz Ekonomikas ministrijai un LIAA īsu informatīvo ziņojumu, kurā iekļauts dižpasākuma apraksts (tai skaitā: būtība, auditorija, plānotais periods, ārvalstu dalībnieku un apmeklētāju skaits u.c.), kuru ekonomikas ministrs virza uz izskatīšanu Ministru kabinetā; 
· Ministru kabinets lemj par dižpasākuma konceptuālu atbalstu;
2. Solis: Ministru kabineta atbalsts līdzfinansējumam
· Organizators iesniedz LIAA auditora ar starptautisku pasākumu izvērtēšanas pieredzi audita ziņojumu par plānotiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumiem (saskaņā ar apstiprināto metodoloģiju), pamatojot dižpasākuma fiskālo neitralitāti, LIAA veic atbilstības izvērtējumu; 
· Ekonomikas ministrija (LIAA) sadarbībā ar par jomu atbildīgo ministriju virza informatīvo ziņojumu par atbalsta piešķiršanu vai apropriācijas pārdali dižpasākumam, kas kvalificējas fiskāli neitrāla dižpasākuma kritērijiem un kas iekļauj auditora ar starptautisku pasākumu izvērtēšanas pieredzi audita ziņojumu par plānotiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumiem (saskaņā ar apstiprināto metodoloģiju) un skaidrojumu par dižpasākuma organizēšanas atbilstību Komercdarbības atbalsta kontroles likumam, kas nodrošina organizatoram tiesības piedalīties konkursā par iespēju organizēt dižpasākumu Latvijā (garantē atbalstu pasākuma piesaistei atbalsta aktivitātēm līdz 90% apmērā no plānotajiem un faktiskajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumiem), un ekonomikas ministrs virza apstiprināšanai Ministru kabinetā par pārskata gadā nepieciešamā finansējuma piešķiršanu vai apropriācijas pieprasījumu;
3. Solis: Atbalsta piešķiršana
· Atbalsta piešķiršana, pamatojoties uz iesniegto audita ziņojumu saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem (attiecināmo izmaksu kopsumma nevar pārsniegt 90% no kopējiem plānotiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumiem);
4. Solis: Dižpasākuma norise
5. [bookmark: _Hlk148020475]Solis: Pēc-pasākuma (ex-post) audits
· Organizators 3 mēnešu laikā pēc pasākuma noslēguma iesniedz LIAA auditora ar starptautisku pasākumu izvērtēšanas pieredzi pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojumu par faktiskiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu;
· Pēc atbalsta summas pārrēķina organizators veic gala norēķinus ar LIAA, un, ja piešķirtā avansa summa pārsniegusi 90% no pēc pasākuma aprēķināto faktisko ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumu summu, organizatoram ir pienākums segt starpību;
· Ne vairāk kā 6 mēnešu laikā pēc pasākuma norises ekonomikas ministrs informē Ministru kabinetu par  pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojuma faktiskajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma PVN ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu, kā arī vai un kādu atbalsta summas pārrēķinu ir veikusi LIAA. 
Lai nodrošinātu atbalsta piešķiršanu dižpasākumiem, Ekonomikas ministrija sadarbībā ar par jomu atbildīgajām ministrijām un nozarēm izstrādās pastāvīgo regulējumu atbalsta piešķiršanai. Ministru kabineta noteikumus atbalsta piešķiršanai dižpasākumiem plānots izstrādāt 6 mēnešu laikā pēc Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro projektu atbalsta likuma (TA lietas ID: 21-TA-1146) spēkā stāšanās dienas, jo minētais likumprojekts paredz deleģējumu izstrādāt attiecīgos Ministru kabineta noteikumus dižpasākumu atbalsta programmai.
5. Dižpasākumu ietekme uz Latvijas tēlu
Dižpasākumu organizēšanas Latvijā veicināšana nodrošinās ne tikai papildus ieņēmumus valsts ekonomikā, bet arī veicinās Latvijas tēla starptautisku atpazīstamību.  Lielu starptautisku pasākumu organizēšana piesaista vietējos un ārvalstu apmeklētājus un sekmē vietējās ekonomikas ieņēmumus, rada darbavietas un palielina nodokļu ieņēmumus. Šie ieņēmumi iedalās trīs galvenajās kategorijās: tiešie (viesnīcas, restorāni, mazumtirdzniecība, transports), netiešie (preces un pakalpojumi), kā arī inducētie (darbinieku tēriņi). Starptautiski atpazīstamu dižpasākumu rīkošana apliecina Latvijas konkurētspēju kā drošam un pievilcīgam galamērķim gan nozaru profesionāļiem, gan mūsu valsts viesiem. 
Lai nodrošinātu Latvijas kā pievilcīga galamērķa atpazīstamību, organizatoram ir:
1. Jānodrošina mārketinga aktivitātes Latvijas kā tūrisma, investīciju un uzņēmējdarbības galamērķa popularizēšanai;
2. Jānodrošina pasākuma translācija plašsaziņas līdzekļos starptautiskā mērogā.
6. Turpmākā rīcība
1. Atzīt FIA Pasaules rallija čempionāta (WRC) posma organizēšanu Latvijā 2024. gadā par fiskāli neitrālu dižpasākumu (pasākuma organizēšana 2021. gadā atbalstīta Ministru kabinetā,  tiesību akta lietas ID: 21-TA-1350) un uzdot:
1.1. Ekonomikas ministrijai sagatavot un ekonomikas ministram iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par 2024. gada apropriācijas palielināšanu 1 883 000 euro apmērā valsts budžeta līdzfinansējumam dižpasākuma FIA Pasaules rallija čempionāta (WRC) organizēšanai Latvijā 2024. gadā;
1.2. Ekonomikas ministrijai veikt transferta pārskaitījumu uz Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta apakšprogrammu 09.07.00 “Dotācija sporta organizāciju, programmu un pasākumu atbalstam", lai segtu izdevumus, kas saistīti ar Starptautiskās Automobiļu federācijas Pasaules rallija čempionāta posma organizēšanu Latvijā 2024. gadā;
1.3. Izglītības un zinātnes ministrijai izvērtēt iespējas veikt grozījumus 2023.gada 28.jūlija sadarbības līgumā Nr. 2-2e/23/288 ar SIA "RA Events" par pasākuma organizēšanu, paredzot SIA "RA Events" trīs mēnešu laikā pēc šā protokollēmuma 1. punktā minētā pasākuma noslēguma iesniegt Izglītības un zinātnes ministrijai auditora ar starptautisku pasākumu izvērtēšanas pieredzi pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojumu par faktiskiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu;
1.4. izglītības un zinātnes ministram trīs mēnešu laikā pēc šā protokollēmuma 1.3. apakšpunktā minētā pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojuma saņemšanas informēt Ministru kabinetu par pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojuma faktiskajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu.
2. Atzīt 2025. gada Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket 2025) organizēšanu Latvijā par fiskāli neitrālu dižpasākumu (pasākuma organizēšana 2021. gadā atbalstīta Ministru kabinetā, tiesību akta lietas ID: 21-TA-1349) un uzdot:
2.1. Ekonomikas ministrijai sagatavot un ekonomikas ministram iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par 2024. gada apropriācijas palielināšanu 2 020 000 euro apmērā un 2025. gadā nepieciešamo finansējumu 4 970 000 euro apmērā valsts budžeta līdzfinansējumam dižpasākuma Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket) organizēšanai Latvijā 2025. gadā;
2.2. Ekonomikas ministrijai veikt transferta pārskaitījumu uz Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta apakšprogrammu 09.07.00 “Dotācija sporta organizāciju, programmu un pasākumu atbalstam", lai 2024.gadā segtu izdevumus, kas saistīti ar Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket) organizēšanai Latvijā 2025. gadā;
2.3. Izglītības un zinātnes ministrijai izvērtēt iespējas veikt grozījumus 2022.gada 26.maija sadarbības līgumā Nr. 2-2e/22/298, 2022.gada 03.novembra līgumā Nr. 2-2e/22/400 un 2023.gada 28. jūlija sadarbības līgumā Nr. 2-2e/23/287 ar biedrību "Latvijas Basketbola savienība" par pasākuma organizēšanu, paredzot biedrībai 2"Latvijas Basketbola savienība" trīs mēnešu laikā, pēc 3. punktā minētā pasākuma noslēguma iesniegt Izglītības un zinātnes ministrijai auditora ar starptautisku pasākumu izvērtēšanas pieredzi pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojumu par faktiskiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu;
2.4. izglītības un zinātnes ministram trīs mēnešu laikā pēc 2.3. punktā minētā pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojuma saņemšanas informēt Ministru kabinetu par pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojuma faktiskajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu.
3. Iekšlietu ministrijai sagatavot un iekšlietu ministram normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā līdz 2024. gada 29. februārim iesniegt Ministru kabinetā grozījumus attiecīgajos maksas pakalpojumu cenrāžos, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību un drošību pasākumos, par kuru norisi lēmis Ministru kabinets.
4. Iekšlietu ministrijas padotības iestādēm par sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanu pasākumos, par kuru norisi lēmis Ministru kabinets, ar pasākuma organizatoru noslēgt līgumu, paredzot, ka tiešie izdevumi tiek segti atbilstoši maksas pakalpojuma cenrādī noteiktajai cenai.
5. Pieņemt zināšanai, ka atbalsta sniegšana pasākumiem, kas veicina sociālo labklājību un citas sociālās jomas (piem., sporta veicināšanas un jaunatnes sporta attīstības, nacionālās identitātes veicināšanas pasākumi utt.), taču nekvalificējas informatīvajā ziņojumā definētajiem fiskāli neitrālu dižpasākumu kritērijiem - šiem pasākumiem nepieciešamā papildus finansējuma piesaistes nodrošināšana paliek par jomu atbildīgo ministriju kompetencē.
6. Izglītības un zinātnes ministram līdz 2024. gada 29. martam sagatavot un iesniegt Valsts kancelejā grozījumus Ministru prezidenta 2022. gada 13. jūlija rīkojumā Nr. 2022/1.2.1.-225 "Par rīcības komitejas izveidi 2025. gada Eiropas čempionāta finālturnīra basketbolā vīriešiem (FIBA EuroBasket 2025) organizēšanas uzraudzībai" un Ministru prezidenta 2022. gada 1. septembra rīkojumā Nr. 2022/1.2.1.-269 "Par rīcības komitejas izveidi 2024. gada FIA Pasaules rallija čempionāta (WRC) posma organizēšanas uzraudzībai", kas paredz noteikt par rīcības komiteju vadītāju ekonomikas ministru, bet izglītības un zinātnes ministru noteikt par vēl vienu vadītāja vietnieku.
7. Pieņemt zināšanai, ka likumā “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” ir iekļauts regulējums par tiesībām finanšu ministram palielināt apropriāciju Ekonomikas ministrijai līdzfinansējumam dižpasākumu organizēšanai Latvijā. 
8. Līdz pastāvīgā regulējuma izstrādei dižpasākumu atbalsta nodrošināšanai atbalstīt sekojošu kārtību atbalsta nodrošināšanai dižpasākumu organizēšanai:
8.1. Ekonomikas ministrijai (Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai) sadarbībā ar atbildīgās jomas ministriju sagatavot informatīvo ziņojumu par katru jaunu dižpasākumu, iekļaujot dižpasākuma aprakstu, tai skaitā: būtība, auditorija, plānotais periods, ārvalstu dalībnieku un apmeklētāju skaits, un ekonomikas ministram virzīt konceptuālai apstiprināšanai Ministru kabinetā; 
8.2. Pēc konceptuāla atbalsta saņemšanas no Ministru kabineta par dižpasākuma organizēšanu Latvijā Ekonomikas ministrijai (Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai) sadarbībā ar atbildīgās jomas ministriju sagatavot un virzīt apstiprināšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par Ministru kabineta konceptuāli atbalstīto dižpasākumu, kas kvalificējas fiskāli neitrāla dižpasākuma kritērijiem un kas iekļauj auditora ar starptautisku pasākumu izvērtēšanas pieredzi audita ziņojumu par plānotiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumiem (saskaņā ar apstiprināto metodoloģiju), skaidrojumu par dižpasākuma organizēšanas atbilstību Komercdarbības atbalsta likumam un tam paredzētā finansējuma piešķiršanu. 
8.3. Ne vairāk kā sešu mēnešu laikā pēc dižpasākuma norises ekonomikas ministram informēt Ministru kabinetu par pēc-pasākuma (ex-post) audita ziņojuma rezultātiem - faktiskajiem ārvalstu viesu radītā apgrozījuma pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumiem un līdzfinansējuma izlietojumu, kā arī vai un kādu atbalsta summas pārrēķinu ir veikusi Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra.


Ekonomikas ministrs						Viktors Valainis												 
						
	               
Vīza:  
Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs			Edmunds Valantis
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Nr  Izdevumu pozīcij a  Summa EUR  Gads  Ies niedzējs  

1 .  Licences mak sa 2023.gada FIA Eiropas rallija čempionāta  posmam  400 000  2023  IZM, finansējums piešķirts  

2.  Organizēšanas izdevumi 2023.gada FIA Eiropas r allija  čempionāta  posmam  un 2 - 24.gada  FIAA WRC posma  sagatavošanai  250 000  2023  IZM, finansējums piešķirts  

3.  Licences maksa 2024.gada FIA WRC posmam  1   200  000  2024  F inansējums  nav piešķirts  

4.  Re ģistrācijas maksa FIA   kalendārā 2024.gada FIA WRC  posmam  300 000  2024  F inansējums  nav piešķirts  

5.  Organizēšanas izdevumi 2024.gada   FIA WRC   posmam:      Reģistrācijas maksas FIA   prognozētā pieauguma  starpība 70   000  EUR ;      Valsts  ins t itūciju iesaiste WRC  d rošības   un kārtības  nodrošināšanā  (indikatīvi)  133   000  EUR      Ceļu sagatavošana 30   000  EUR      Speciālistu un person āla izmaksas  110   000  EUR      Inventāra iegāde 40   000  EUR  383 000  2024  F inansējums  nav piešķirts  

 KOPĀ (no valsts budžeta)  2   533  000    

 Tai skaitā 2023.gadā  650   00 0     

 Tai skaitā 2024.gadā  1   883  000    

 


image2.png
Nr. | Izdevumu pozicija Summa Gads | Summa
EUR
1. | Licences maksas 800 000 2022 | 2022.gada 30.septembris
(makséjums veicams FIBA Europe)
2. | Depozita maksa® 300 000 2022.gada 31.maijs
(maksajums veicams FIBA Europe)
3. | LBS ticsic organizéSanas izdevumi 48855 2022 | (prastts bija 50 000 EUR)
4. | Licences maksas 1300000 | 2023 | 2023.gada 31.marts 650 000 EUR
(makséjums veicams FIBA Europe) 2023.gada 30.septembris 650 000 EUR
5. | LBS ticsic organizéSanas izdevumi 270 000 2023 | 2023. gada 270 000 EUR
6. | IT nodrodingjums 250 000 2023 | 2023 .gada 31.avgusts
(maksajums veicams FIBA Europe)
7. | Licences maksas 1300000 | 2024 | 2024.gada 31.marts 650 000 EUR
(makséjums veicams FIBA Europe) 2024.gada 30.septembris 650 000 EUR
8. | LBS ticsic organizéSanas izdevumi 720 000 2024 | 2024. gada 720 000 EUR
9. | Licences maksas 1600000 | 2025 | 2025.gada 31.marts 800 000 EUR
(makséjums veicams FIBA Europe) 2025.gada 30 junijs 800 000 EUR
10. | TV translaciju izmaksas grupas fazei 500 000 2025 | 2025.gada 31 janvaris
(makséjums veicams FIBA Europe)
11. | TV translaciju izmaksas findla fazei 580000 2025 | 2025.gada 31 janvaris
(makséjums veicams FIBA Europe)
12. | LBS tickic organizetanas izdevumi 2290000 | 2025 | 2025. gada 2 290 000 EUR
KOPA (no valsts budzeta) 9958 8;
Tai skaita 2022.gada 1148855 Maksgjums veikis
Tai skaita 2023.gada 1820 000 Maksgjums veikts
Tai skaita 2024.gada 2020000 Nepieciesams lidzfinansgjums
Tai skaita 2025. gada 4970 000 Nepieciesams lidzfinansgjums

o Veiksmigi noorganizéta cempionata gadijuma de

ta iemaksu FIBA Europe atmaksa LBS, kas to parskaita valsts bu





